
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 :

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 768,007 442,481 73.6325,526

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 55,006 10.479,849

기본적 교육활동 37,578 8.766,738

선택적 교육활동 148,772 35.7274,360

인적자원 운용 0 0.53,954

학교 일반운영 29,833 21.2162,998

학교 재무활동 -1,200 0.21,561

학교시설 확충 35,600 4.635,600

학생복지/교육격차 해소 19,937 18.6142,947

합계 325,526 768,007

기타수입 전년도이월금 3,733 0.75,733

이전수입 기타이전수입 750 0.1750

이전수입 지방교육행정기관이전수입 320,543 86.1661,490

자체수입 학부모부담수입 0 12.998,904

자체수입 행정활동수입 500 0.11,130

합계 325,526 768,007
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 662,240 340,947 321,293

1.지방교육행정기관이전수입 661,490 340,947 320,543

1.교육비특별회계전입금수입 661,490 340,947 320,543

1.교육비특별회계전입금 661,490 340,947 320,543

1.학교운영비전입금 234,917 236,799 -1,882 초등학교기본운영비 : 7,966,000

유치원기본운영비 : -9,848,000원 * 1교 = -9,848,000

2.목적사업비전입금 426,573 104,148 322,425 무상급식비 : -2,910,000원 * 1교 = -2,910,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,390,000원 * 

1교 =
3,390,000

(성립전_1추)운동부지도자명절휴가비추가지급

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)운동부지도자명절휴가비추가지급

 : 38,494,000원 * 1교 =
38,494,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원 : 4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미운영비

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 9,100,000원 

* 1교 =
9,100,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 1,750,000

원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 13,390,000원

 * 1교 =
13,390,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 11,573,000원

 * 1교 =
11,573,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)원도심학교 운영비 : 4,523,000원

 * 1교 =
4,523,000

(성립전_1추)원도심학교 운영비 : 24,961,000

원 * 1교 =
24,961,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 1,125,000원 * 1

교 =
1,125,000

(성립전_1추)학교흡연예방교육운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 8,243,000

원 * 1교 =
8,243,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금 : 1,628,000원 * 1교 =
1,628,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,263,000원 * 1교 =
15,263,000

(성립전_1추)유치원누리교육과정무상교육비 : 

3,175,000원 * 1교 =
3,175,000

(성립전_1추)유치원누리교육과정무상교육비 : 

3,166,000원 * 1교 =
3,166,000

(성립전_1추)학교시설환경개선사업비(안전난

간) : 35,600,000원 * 1교 =
35,600,000

(성립전_1추)유치원누리교육과정방과후과정교

육비 : 1,171,000원 * 1교 =
1,171,000

(성립전_1추)유치원누리교육과정방과후과정교

육비 : 1,589,000원 * 1교 =
1,589,000

(성립전_1추)진단키트분배비 : 360,000원 * 1

교 =
360,000

친환경농산물지원금 : 4,962,000원 * 1교 = 4,962,000

우수농축수산물부식비 : 779,000원 * 1교 = 779,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원비 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원비 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

12,036,000원 * 1교 =
12,036,000

(성립전_1추)관계소통프로그램운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_1추)운동부지도자여비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 420,000원 * 1

교 =
420,000

(성립전_1추)교육복지안전망운영 : 1,100,000

원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학부모책모임지원비 : 450,000원 

* 1교 =
450,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전국체육대회훈련비및선수단복비

 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)대학생활용기초학력보조교사 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)전국소년체전강화훈련비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)외국국적유아누리과정지원비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)바른성장지원사업비 : 210,000원 

* 1교 =
210,000

(성립전_1추)전국체육대회전북대표선수참가비

 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강진단비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

교과보충프로그램 수업자료 지원 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 750 0 750

1.기타공공이전수입 750 0 750

1.기타공공지원금 750 0 750

1.기타공공지원금 750 0 750
(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

750,000원*1교 =
750,000

2.자체수입 100,034 99,534 500

1.학부모부담수입 98,904 98,904 0

1.수익자부담수입 98,904 98,904 0

1.급식비 14,620 14,620 0

1.급식비 12,298 12,298 0

2.우유급식비 2,322 2,322 0

2.방과후학교활동비 82,044 82,044 0

1.방과후학교활동비 82,044 82,044 0

3.졸업앨범비 2,240 2,240 0

1.졸업앨범비 2,240 2,240 0

2.행정활동수입 1,130 630 500

1.기타행정활동수입 1,130 630 500

1.이자수입 900 400 500

1.이자수입 900 400 500 예금이자 : 500,000원*1회 = 500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 230 230 0

1.기타행정활동수입 230 230 0

3.기타수입 5,733 2,000 3,733

1.전년도이월금 5,733 2,000 3,733

1.순세계잉여금 5,733 2,000 3,733

1.순세계잉여금 5,733 2,000 3,733

1.순세계잉여금 5,733 2,000 3,733 초등학교 이월금 : 3,484,290원*1교= 3,485,000

유치원 이월금 : 248,000원*1교 = 248,000

세입합계 768,007 442,481 325,526
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,954 3,954 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,954 3,954 0

1.교직원역량강화 3,654 3,654 0

1.[초]자율연수 2,200 2,400 -200

1.일반수용비 2,200 2,400 -200 교육경비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]교육과정워크숍운영 860 860 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 460 460 0

3.[초]전문적학습공동체운영 594 394 200

1.운영수당 0 74 -74 강사수당 : -74,000원*1회 = -74,000

2.교직원복지비 274 0 274 공동체운영도서구입 : 274,000원*1회 = 274,000

3.일반업무추진비 320 320 0

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 142,947 123,010 19,937

1.급식 관리 100,472 95,591 4,881

1.학교급식운영 100,472 95,591 4,881

1.[초]조리사인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 100,000원

*2명 =
200,000

2.[초]급식재료구입비 82,737 78,406 4,331

1.급식용식재료비 82,737 78,406 4,331 식품비 : -1,410,000원*1식 = -1,410,000

친환경농산물 : 4,962,000원*1식 = 4,962,000

우수농축수산물부식비 : 779,000원*1식 = 779,000

3.[초]우유급식비 2,322 2,322 0

1.우유급식비 2,322 2,322 0

4.[초]급식운영비 12,540 14,040 -1,500

1.일반수용비 7,920 7,920 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 4,000 5,500 -1,500 가스비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

4.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 2,250 400 1,850

1.비품구입비 2,250 400 1,850 6인용 이동식 식탁 : 500,000원*3대 = 1,500,000

급식기구받침대 : 350,000원*1대 = 350,000

6.[초]대체인건비 423 423 0

1.기간제직원인건비 423 423 0

2.보건관리 27,232 13,358 13,874

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,056 7,730 14,326

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,870 1,870 0

1.학생복지비 1,870 1,870 0

3.[초]보건실운영 6,950 5,660 1,290

1.일반수용비 1,160 660 500 교직원심페소생술연수 : 500,000원*1회 = 500,000

2.운영수당 200 800 -600
교직원 심폐소생술 연수 : -600,000원*1회

 =
-600,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 4,460 3,800 660 방역물품 구입 : 300,000원*1종 = 300,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 360,000원*1

회 =
360,000

5.비품구입비 730 0 730
보건실비품구입(냉장고) : 730,000원*1종 

=
730,000

4.[국고][초]보건교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 385 0 385
(성립전_1추)흡연예방교육외부강사비 : 

55,000원*7학급 =
385,000

2.교육운영비 615 0 615
(성립전_1추)흡연예방교육자료및행사운영

용품구입 : 61,500원*10종 =
615,000

5.[초]방역활동도우미운영 12,036 0 12,036

1.기간제직원인건비 12,036 0 12,036
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

6,018,000원*2명 =
12,036,000

2.학교환경위생관리 5,176 5,628 -452

1.[초]먹는물관리 2,906 3,248 -342
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1.일반수용비 2,906 3,248 -342 정수기유지보수 : -342,000원*1식 = -342,000

2.[초]공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회 = -110,000

3.[초]방역관리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

3.학생복지 15,243 14,061 1,182

1.학생복지운영 15,243 14,061 1,182

1.[초]졸업앨범제작 2,310 2,310 0

1.학생복지비 2,310 2,310 0

2.[초]학생교과서구입 12,933 11,751 1,182

1.교육운영비 12,933 11,751 1,182 교과서 구입 : 1,182,000원*1식 = 1,182,000

3.기본적 교육활동 66,738 29,160 37,578

1.교과 활동 49,517 18,990 30,527

1.교과활동지원 28,650 12,420 16,230

1.[초]학습준비물구입 5,040 4,960 80

1.학습준비물 5,040 4,960 80 학습준비물 구입 : 80,000원*1회 = 80,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 1,460 1,460 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]수학점핑학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]1학년 입학초기 적응활동 지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]전주다움교육과정운영 750 0 750

1.운영수당 512 0 512
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*2시간*2주

*4명 =
512,000
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2.교육운영비 170 0 170 (성립전_1추)운영물품 : 85,000원*2회 = 170,000

3.목적사업업무추진비 68 0 68
(성립전_1추)간식, 물품 구입 : 34,000원

*2회 =
68,000

7.[초]맞춤형학습지원 12,000 0 12,000

1.운영수당 11,012 0 11,012
(성립전_1추)국어,수학 강사료 : 32,000원

*2시간*19주*7명 =
8,512,000

(성립전_1추)상담강사료 : 50,000원*1시간

*10주*5명 =
2,500,000

2.교육운영비 660 0 660 (성립전_1추)운영물품 : 20,000원*7회 = 140,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 40,000원

*13명 =
520,000

3.목적사업업무추진비 328 0 328
(성립전_1추)간식,물품 구입 : 32,800원

*10회 =
328,000

8.[초]대학생활용기초학력보조교사 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)활동수당 : 20,000원*25회*2

명 =
1,000,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)운영물품 : 50,000원*8회 = 400,000

9.[초]교과보충(심화)지도 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
교과보충(심화)지도 수업자료 구입 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

2.과학 교과활동 2,324 1,900 424

1.[초]교과운영 2,324 1,900 424

1.교육운영비 2,324 1,900 424 실험실습재료비 : 424,000원*1회 = 424,000

3.체육 교과활동 5,240 1,400 3,840

1.[초]교과운영 5,240 1,400 3,840

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,750 1,000 1,750
(성립전_1추)수상안전교육차량비 : 

350,000원*1대*5일 =
1,750,000

3.비품구입비 2,090 0 2,090
체육교구정리용선반구입 : 2,090,000원*1

식 =
2,090,000

4.외국어 교과활동 870 870 0

1.[초]교과운영 870 870 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 550 550 0

5.선택 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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6.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원 교과활동 12,133 2,100 10,033

1.[유]교과운영 9,941 0 9,941

1.교육운영비 9,941 0 9,941
(성립전_1추)교육과정운영용품구입 : 

158,300원*20종 =
3,166,000

(성립전_1추)교육과정운영용품구입 : 

180,000원*20종 =
3,600,000

(성립전_1추)교육과정운영용품구입 : 

158,710원*20종 =
3,175,000

2.[유]입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]현장체험학습 692 600 92

1.교육운영비 692 600 92
현장학습활동비(차량,간식비) : 92,000원

*1회 =
92,000

2.창의적 체험활동 17,221 10,170 7,051

1.자율활동 9,091 8,390 701

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 216 640 -424

1.일반수용비 0 40 -40 현수막 제작 : -40,000원*1회 = -40,000

2.교육운영비 216 600 -384 경연대회 용품 구입 : -284,000원*1회 = -284,000

대회출전용품 및 경비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]학습발표회 3,650 3,650 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초]스쿨팜 1,125 0 1,125
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1.일반수용비 750 0 750 (성립전_1추)운영비 : 750,000원*1회 = 750,000

2.교육운영비 375 0 375
(성립전_1추)운영물품구입 : 375,000원*1

회 =
375,000

2.현장체험학습활동 5,030 680 4,350

1.[초]수학여행 4,830 480 4,350

1.운영수당 480 0 480 (성립전_1추)강사료 : 80,000원*2명*3회 = 480,000

2.여비 480 480 0

3.교육운영비 3,870 0 3,870 (성립전_1추)차량비 : 1,050,000원*1회 = 1,050,000

(성립전_1추)중식,간식비 : 22,000원*30명

 =
660,000

(성립전_1추)입장료 : 23,000원*30명 = 690,000

(성립전_1추)체험비 : 24,000원*30명 = 720,000

(성립전_1추)교육활동재료비 : 25,000원

*30개 =
750,000

2.[초]현장학습 200 200 0

1.여비 200 200 0

3.동아리활동 2,000 0 2,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

16,000원*125명 =
2,000,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.진로활동 600 600 0

1.[초]진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 274,360 125,588 148,772

1.방과후학교 운영 208,306 117,658 90,648

1.방과후학교운영 122,644 82,044 40,600

1.[초]특기적성교육 82,044 82,044 0

1.교육운영비 82,044 82,044 0

2.[초]특기적성교육(목적) 9,100 0 9,100
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1.일반수용비 3,980 0 3,980
(성립전_1추)시설사용료(정수기) : 48,500

원*12개월 =
582,000

(성립전_1추)시설사용료(복사기) : 99,000

원*12개월 =
1,188,000

(성립전_1추)기타소모품구입 : 87,000원

*10회 =
870,000

(성립전_1추)악기수리 : 1,340,000원*1회 

=
1,340,000

2.운영수당 510 0 510
(성립전_1추)프로그램강사비 : 450,000원

*1회 =
450,000

(성립전_1추)평가관리위원회외부위원심사

비 : 30,000원*2명*1회 =
60,000

3.교육운영비 4,450 0 4,450
(성립전_1추)프로그램운영비 : 445,000원

*10회 =
4,450,000

4.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)공개수업운영비 : 80,000원*2

회 =
160,000

3.[초]특기적성교육(자유수강권) 31,500 0 31,500

1.교육운영비 31,500 0 31,500
(성립전_1추)(자유수강권)방과후학교운영

위탁료 : 2,080,000원*7월 =
14,560,000

(성립전_1추)(자유수강권)방과후학교운영

위탁료 : 2,550,000원*3월 =
7,650,000

(성립전_1추)(자유수강권)방과후학교운영

교재구입 : 950,000원*3월 =
2,850,000

(성립전_1추)(자유수강권)방과후학교운영

교재구입 : 920,000원*7월 =
6,440,000

2.돌봄교실운영 54,587 24,934 29,653

1.[초]돌봄교실운영 28,324 24,934 3,390

1.일반수용비 3,967 2,977 990
(성립전_1추)운영용품구입 : 330,000원*3

종 =
990,000

2.교육운영비 24,357 21,957 2,400
(성립전_1추)교재교구구입 : 600,000원*4

종 =
2,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 26,263 0 26,263

1.기간제직원인건비 22,763 0 22,763
(성립전_1추)돌봄전담사 대체 강사 인건비

 : 200,000원*3월 =
600,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체 강사 인건비

 : 40,000원*4일 =
160,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,910,000원*3월 =
11,730,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

5,136,500원*2명 =
10,273,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

275,000원*2명 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사건강검진비 : 

200,000원*1명 =
200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,200 0 2,200
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

353,330원*3월 =
1,060,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

570,000원*2명 =
1,140,000

3.유치원방과후과정운영 31,075 10,680 20,395
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,185 0 18,185

1.기간제교원인건비 15,263 0 15,263
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

15,262,720원*1명 =
15,263,000

2.기간제직원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,293,280원*1명 =
1,294,000

3.기간제교원법정부담금 1,628 0 1,628
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,627,680원*1명 =
1,628,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,630 10,680 -2,050

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 4,310 6,360 -2,050 간식비 : -770,000원*1회 = -770,000

방학중 혼합 급식 : -3,200원*8명*50일 = -1,280,000

3.[유]유치원 방과후운영 4,260 0 4,260

1.교육운영비 4,260 0 4,260
(성립전_1추)방과후과정운영용품구입 : 

79,430원*20종 =
1,589,000

(성립전_1추)방과후과정운영용품구입 : 

58,550원*20종 =
1,171,000

(성립전_1추)방과후과정운영용품구입 : 

100,000원*15종 =
1,500,000

2.독서활동 8,130 7,830 300

1.독서활동운영 8,130 7,830 300

1.[초]도서구입 7,130 7,130 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 630 630 0

3.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300
학생도서관도우미선물구입 : 300,000원*1

회 =
300,000

3.교기육성 57,924 100 57,824

1.[국고]교기운영 57,924 100 57,824

1.[초]육상부운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*2명 = 1,000,000

(성립전_1추)소년체전훈련비 : 500,000원

*1명 =
500,000

(성립전_1추)소년체전단복비 : 100,000원

*1명 =
100,000

2.[초]운동부운영 42,004 100 41,904

1.기간제직원인건비 37,594 0 37,594
(성립전_1추)명절휴가비인상분 : 100,000

원*2명 =
200,000

김미숙 2022년 07월 08일 13시 18분 05초 16 전라북도교육청 전주덕진초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 

15,920,000원*2명 =
31,840,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,777,000원*2명 =
5,554,000

2.여비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운동부지도자교통비 : 

1,500,000원*2명 =
3,000,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)운동부지도자맞춤형복지비 : 

550,000원*2명 =
1,100,000

4.교육운영비 310 100 210
(성립전_1추)바른성장지원사업검사비 : 

30,000원*7명 =
210,000

3.[초]체조부운영 5,520 0 5,520

1.교육운영비 5,520 0 5,520 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*3명 = 1,500,000

(성립전_1추)교통비 : 210,000원*2명 = 420,000

(성립전_1추)소년체전훈련비 : 500,000원

*6명 =
3,000,000

(성립전_1추)소년체전단복비 : 100,000원

*6명 =
600,000

4.[국고][초]전국소년체전지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)체조 강화훈련비 : 5,000,000

원*1회 =
5,000,000

(성립전_1추)육상 강화훈련비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

5.[국고][초]전국소년체전지원(전북대표선수)2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)육상 대회참가비 : 400,000원

*1명 =
400,000

(성립전_1추)체조 대회참가비 : 400,000원

*6명 =
2,400,000

5.교육활동 지원 79,849 24,843 55,006

1.교무업무 운영 4,341 4,280 61

1.교무학사운영 4,341 4,280 61

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,180 2,180 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0
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3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,261 1,200 61

1.일반수용비 1,261 1,200 61
교실 안내판 및 학교현황판 교체 : 61,000

원*1회 =
61,000

2.생활지도운영 28,007 6,856 21,151

1.학생생활상담지도 7,200 4,000 3,200

1.[초]상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]따뜻한학급만들기프로그램 2,100 0 2,100

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)운영물품 : 17,000원*10종*10

회 =
1,700,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)학급자치간식비 : 10,000원*4

종*10회 =
400,000

3.[초]교육복지안전망운영학교 1,100 0 1,100

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)상담강사료 : 50,000원*22시

간 =
1,100,000

2.학교폭력예방 19,209 1,966 17,243

1.[초]안심알리미서비스 1,966 1,966 0

1.일반수용비 1,966 1,966 0

2.[초]사회복무요원 8,243 0 8,243

1.기간제직원인건비 8,243 0 8,243
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

8,243,000원*1명 =
8,243,000

3.[초]어울림학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,890 0 1,890
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

60,000원*7학급*2회 =
840,000

(성립전_1추)학교폭력예방교내행사 : 

50,000원*7학급*1회 =
350,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 세우기 : 

100,000원*7학급*1회 =
700,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전_1추)교사 공동 학급체 운영 : 

55,000원*2회 =
110,000

4.[초]관계소통프로그램 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)다모임학생회운영비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)위기학생상담비 : 60,000원*5

명*10회 =
3,000,000

(성립전_1추)집단상담프로그램 : 100,000

원*5회 =
500,000

5.[초]학업징검다리학교 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)문화예술체험학습 체험비 : 

24,000원*125명*1회 =
3,000,000

3.학생안전교육 1,598 890 708

1.[초]안전교육 498 890 -392

1.교육운영비 498 890 -392
안전체험관 차량임차료 : -360,000원*1대 

=
-360,000

안전체험관 체험비 : -1,000원*32명 = -32,000

2.[초]학부모교통안전도우미 1,100 0 1,100

1.일반수용비 260 0 260 (성립전_1추)운영물품 : 130,000원*2회 = 260,000

2.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)안전도우미 수당 : 20,000원

*1시간*4회*8명 =
640,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)간식,물품 구입 : 50,000원*4

회 =
200,000

3.연구학교 운영 29,484 0 29,484

1.연구학교운영 29,484 0 29,484

1.[초]마을교육과정운영 10,140 0 10,140

1.운영수당 1,560 0 1,560 (성립전_1추)강사비 : 78,000원*20회 = 1,560,000

2.교육운영비 8,580 0 8,580
(성립전_1추)학년별 지역 연계 교육과정 

운영 : 24,000원*130명*2회 =
6,240,000

(성립전_1추)전학년 지역 문화 체험 : 

18,000원*130명*1회 =
2,340,000

2.[초]참학력증진 10,851 0 10,851

1.운영수당 7,616 0 7,616
(성립전_1추)학생동아리 강사비 : 32,000

원*34차시*7과목 =
7,616,000

2.교육운영비 3,235 0 3,235
(성립전_1추)학생동아리 운영 물품 : 

24,750원*30종*2회 =
1,485,000

(성립전_1추)참학력증진프로그램운영비 : 

250,000원*7학급 =
1,750,000

3.[초]교원전문성신장 2,300 0 2,300

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교원동아리 운영 물품 : 

20,000원*20명*2회 =
800,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)교원동아리 강사비 : 100,000

원*6회 =
600,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)교원 협의회 : 7,500원*20명

*6회 =
900,000

4.[초]학부모지역주민참여 1,670 0 1,670

1.일반수용비 776 0 776
학부모 동아리 운영 물품 : -124,000원*1

종 =
-124,000

(성립전_1추)학부모 동아리 운영 물품 : 

15,000원*30명*2회 =
900,000

2.운영수당 624 0 624 학부모 동아리 강사비 : 124,000원*1회 = 124,000

(성립전_1추)학부모 동아리 강사비 : 

100,000원*5회 =
500,000
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3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)학부모 동아리 대표 협의회 :

 7,500원*6명*6회 =
270,000

5.[초]원도심학교운영 4,523 0 4,523

1.일반수용비 4,281 0 4,281
(성립전_1추)다목적실 단상 : 4,281,000원

*1식 =
4,281,000

2.비품구입비 242 0 242
(성립전_1추)디목적실 강연대 : 242,000원

*1개 =
242,000

4.학습지원실 운영 18,017 13,707 4,310

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 17,817 13,507 4,310

1.[초]학교정보화지원 17,817 13,507 4,310

1.일반수용비 10,567 9,627 940 프로젝터 설치 : 440,000원*1식 = 440,000

암막커텐 : 500,000원*1실 = 500,000

2.비품구입비 6,970 3,600 3,370
빔프로젝터 및 스크린구입 : 3,370,000원

*1식 =
3,370,000

3.기타자산취득비 280 280 0

6.학교 일반운영 162,998 133,165 29,833

1.학교기관 운영 49,277 55,301 -6,024

1.부서기본운영 20,358 19,940 418

1.[초]교장실운영 7,370 6,934 436

1.일반수용비 430 430 0

2.여비 940 504 436 관내외출장여비 : 54,500원*8월 = 436,000

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,868 11,886 -18

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 3,791 3,796 -5 프린터 토너 등 : -5,000원*1회 = -5,000

3.기타공공요금 77 90 -13 재정보증보험료 : -13,000원*1회 = -13,000

4.여비 6,000 6,000 0

5.교직원복지비 400 400 0

김미숙 2022년 07월 08일 13시 18분 05초 20 전라북도교육청 전주덕진초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.병설유치원기본운영 28,919 35,361 -6,442

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,900 9,900 0

1.전기요금 8,700 8,700 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,611 7,761 -150

1.일반수용비 7,611 7,761 -150 냉난방기종합 세척 : -390,000원*1회 = -390,000

정수기유지비 : 20,000원*12회 = 240,000

3.[유]유치원운영 11,408 17,700 -6,292

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 8,610 9,502 -892 사무용품 구입 : -800,000원*1회 = -800,000

청소용품 구입 : -1,067,000원*1회 = -1,067,000

카시트구입 : 975,000원*1회 = 975,000

3.운영수당 700 1,000 -300 보결수당 : -300,000원*1회 = -300,000

4.여비 360 2,160 -1,800 관내외출장여비 : -1,800,000원*1명 = -1,800,000

5.학생복지비 300 600 -300 약품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

6.비품구입비 638 3,638 -3,000 비품구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.시설 장비 유지 111,371 75,964 35,407

1.학교시설장비유지 111,371 75,964 35,407

1.[초]공공요금및제세공과금 34,389 34,389 0

1.전기요금 20,300 20,300 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 6,889 6,889 0

2.[초]시설관리용역 15,503 14,856 647
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,503 14,856 647 공기청정기 운영 : 500,000원*1회 = 500,000

산업보건안전관리용역 : 20,000원*12월 = 240,000

산업보건안전관리자교육비 : -93,000원*1

회 =
-93,000

3.[초]시설일반관리 16,206 15,279 927

1.기간제직원인건비 0 2,274 -2,274 일용인부인건비 : -2,274,000원*1회 = -2,274,000

2.일반수용비 16,206 13,005 3,201 복도 기름걸레 대여 : 81,000원*1실 = 81,000

화단 제초  : 624,000원*5월 = 3,120,000

4.[초]화장실관리 23,194 3,800 19,394

1.기간제직원인건비 20,920 3,800 17,120
(성립전_1추)청소원인건비 : 14,100,000원

*1명 =
14,100,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 375,000원*1

명 =
375,000

(성립전_1추)연차수당및퇴직금 : 

2,265,000원*1명 =
2,265,000

(성립전_1추)연차수당및퇴직금 : 30,000원

*1명 =
30,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명 

=
150,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명 

=
200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,724,000원*1명 =
1,724,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]시설관리원운영 19,439 5,000 14,439

1.기간제직원인건비 17,019 5,000 12,019
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 410,000

원*1명 =
410,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

9,120,000원*1명 =
9,120,000

(성립전_1추)연차수당및퇴직금 : 

2,339,000원*1명 =
2,339,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명 

=
150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,870,000원*1명 =
1,870,000

3.학교운영 협력 2,350 1,900 450

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0
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1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,550 1,100 450

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 266 300 -34 학부모동아리활동비 : -34,000원*1회 = -34,000

2.운영수당 334 300 34 학부모교육 강사비 : 34,000원*1회 = 34,000

3.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학부모동아리 450 0 450

1.일반수용비 240 0 240
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*2권*8명

 =
240,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*2시간*1명

 =
100,000

3.목적사업업무추진비 110 0 110 (성립전_1추)협의회비 : 55,000원*2회 = 110,000

7.학교시설 확충 35,600 0 35,600

1.시설확충 및 개선 35,600 0 35,600

1.시설확충및개선 35,600 0 35,600

1.[초]시설안전개선 35,600 0 35,600

1.시설비 35,600 0 35,600
(성립전_1추)안전난간설치 : 200,000원

*178m =
35,600,000

8.학교 재무활동 1,561 2,761 -1,200

1.예비비 1,561 2,761 -1,200

1.예비비 1,561 2,761 -1,200

1.[초]예비비 1,561 1,561 0

1.예비비 1,561 1,561 0

2.[유]유치원예비비 0 1,200 -1,200

1.예비비 0 1,200 -1,200 유치원예비비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

세출합계 768,007 442,481 325,526
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